



	ESTADO DA BAHIA	Bancos	B.D.I.	Encargos Sociais
	ADITIVO DE METAFÍSICA DA CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS PÚBLICOS- PRAÇA SANTO ANTÔNIO - ZONA URBANA - PARAMIRIM/BA	SINAPI - 01/2025 - Bahia ORSE - 12/2024 - Sergipe SEINFRA - 028 - Ceará	22,00%	Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	ITENS COM PREÇO LICITADO COM DESCONTO MÉDIO DE LICITAÇÃO = 25,00%	Total
2			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES						1.375,68
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	15,00	71,36	87,06		1.305,90
2.2	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	1,35	22,52	27,47		37,08
2.3	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	m²	10,00	2,68	3,27		32,70
3			INFRAESTRUTURA						18.996,27
3.1	96617	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	m²	10,00	16,74	20,43		204,30
3.2	6456	ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	8,51	1.810,41	2.208,71		18.791,97
4			SUPERESTRUTURA						7.748,42
4.1	6456	ORSE	Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	3,51	1.810,41	2.208,71		7.748,42
6			SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL						10.901,00
6.1	103358	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X29 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	136,15	55,72	67,98		9.255,48
6.2	C4070	SEINFRA	DIVISÓRIA DE GRANITO CINZA E=2cm	m²	3,69	365,53	445,94		1.645,52
7			COBERTURA						16.614,69
7.1	7393	ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	107,07	119,78	146,13		15.646,43
7.4	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS.	M	8,00	42,64	52,02		416,16
7.5	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	Und	5,00	90,51	110,42		552,10
8			REVESTIMENTOS						2.430,01
8.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	79,36	4,09	4,99		396,01
8.3	104958	SINAPI	ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022						
			MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA MAIOR QUE 10M², E = 10MM, COM TALISCAS. AF_03/2024	m²	79,36	21,01	25,63		2.034,00
12			PINTURA						2.623,64
12.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	m²	79,36	3,28	4,01		318,23

12.2	96132	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	m²	79,36	13,32	16,25		1.289,60
12.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	79,36	10,49	12,80		1.015,81
13			LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS						14.090,99
13.16	4375	ORSE	Lixeira em aço inox com pedal, Maxroll, ref 42761, ou Similar capacidade 5 l	Und	38,00	99,90	121,88	91,41	3.473,58
13.17	12419	ORSE	Confecção e instalação de letreiro em PS tipo caixa PS de 2 e 4mm, com avanço de 10cm, com pintura automotiva PU, Fixado por pino, recortado em Router p/ o ITPS	Und	1,00	11.603,73	14.156,55	10.617,41	10.617,41

Valor Licitado **388.429,09**
Valor do Aditivo **74.780,70**
Valor Licitado + Valor do Aditivo **463.209,79**